# BOLETÍN ECLESIÁSTICO DEL OBISPADO DE SALAMANCA

## SUMARIO

**ACTA SANCTAE SEDIS.**—I. *Decretos de la S. Congreg. de Ritos:* a) Sobre la beatificación del P. Claret. b) Extendiendo á la Iglesia universal la fiesta del V. Beda. c) Publicando una adición al rezo de la Basílica del Salvador.—II. *Instructio S. Cong. Concilii ad probandum obitum alicujus conjugis.*—III. *Decreto de la S. Cong. de Indulgencias*, dando reglas para conocer las verdaderas indulgencias y distinguiérlas de las apócrifas.—IV. *Declaraciones de la S. R. U. Inquisición:* a) *Circa renovationem consensus, ad hoc ut, sublatu impedimento, matrimonium convalid tur.* b) *De facultate sacerdotem a reservatis R. P. absolv-ndi.*—V. *Declaraciones de la S. Penitenciaria Apostólica:* a) Sobre suspensión, con motivo del Jubileo, de las facultades concedidas á los Ordinarios y Confesores *pro foro interno.* b) *Id. id.* de las concedidas á los Obispos y Ordinarios *pro foro externo.*—VI. *Collatio moralis et de religiosa pro mense Februario.*—VII. Hermandad de Sufragios espirituales del clero.—VIII. Necrología.

## ACTA SANCTAE SEDIS

### DECRETUM

#### VICEN.

A).—*Beatificationis et canonizatio is ven. servi dei Antonii Mariae Claret Archiepiscopi S. Jacobi de Cuba deinde Trajanopolitani, Fundatoris Congregationis missionariorum Filiorum Immaculati Cordis B. M. V.*

Inter hispanos ecclesiae praesules qui Oecumenico Concilio Vaticano interfuerunt, vir opere, sermone et sanctimoniae

fama clarus exhibetur Dei Famulus Antonius Maria Claret,  
Archiepiscopus Trajanopolitanus et fundator Congregationis  
Missionariorum Filiorum Immaculati Cordis B. M. V. In op-  
pido *Salent*, dioecesis Vicensis, die 24 Decembris anno 1807  
ex parentibus magis virtute quam censu praeditis ortus, in  
templo paroeciali sacro baptimate ablutus est. Optima disci-  
plina institutus et sacramento confirmationis jam roboratus,  
decennis ad sacram synasim primum accesit. Studio cathe-  
chismi ac piis lectionibus incumbens, etiam pueros in his eru-  
diebat et ad devotionem, quam ipse fovebat, erga Ssmum.  
Eucharistiae Sacramentum et Deiparam Virginem studiose  
excitabat. Ad sacra ministeria vocatus et vix latinae lingue  
rudimentis imbutus, anno 1825 paeceptorum per obitum ami-  
sit. Inde, a patre Barcinonem missus artem textoriam speciali  
industria et peritia didicit. Morem gerens genitoris suae etiam  
vocationi consulebat, artem exercens et studiis vacans. Inter-  
rim vitae periculum passus, et, auxiliante Beatissima Virgi-  
ne, incolumis servatus, perfectioris status ingrediendi consilium  
aperuit patri, quo annuente, annum aetatis vigesimum  
secundum agens, Barcinone relicta, Vicum se contulit, ubi  
inter Seminarii alumnos cooptatus litteris sacrisque discipli-  
nis decem annos impendit. Per diversos ordinum gradus as-  
census, die 13 Junii anno 1835 sacerdotio ornatus est, et in  
Festo S. Aloisii Gonzagae primum sacrum devotissime lita-  
vit. Sacerdotis et oeconomi parochi muneribus in patrio op-  
pido *Salent* egregia functus, Catalauniam Provinciam atque  
insulas Canarias sacris expeditionibus peragrandas suscepit,  
studio jugiter incensus animarum salutis provehendae. Anno  
1849 Vici Misionariorum Filiorum Immaculati Cordis B. M.  
V. Congregationem, de religiosa et civili societate beneme-  
rentem, instituit; quae deinceps ab Apostolica Sede appro-  
bata in Hispania atque in aliis nationibus propagata est. Ve-  
rum paulo post Dei Famulus Romani Pontificis voluntati pa-  
rens, die 6 Octobris anno 1850 Archiepiscopus S. Jacobi de  
Cuba consecratus est. Adhibita opera tredecim Sacerdotum  
et duodecim Sororum S. Vicentii de Paulo quos secum addu-

xerat, insulam illam excolere sategit. Quum pastorali regi-  
mini nuncium dare excogitaret, a Regina confessionibus au-  
diendis electus in Hispaniam revertitur, a qua tamen ex  
Summi Pontificis mandato cubanam ecclesiam regere pergit,  
donec die 13 Julii anno 1860, in locum Servi Dei, alio Archi-  
episcopo Cubano suffecto, Antonius Archiepiscopus tit. Tra-  
janopolitanus renunciatur. Muneri sibi delato ita satisfecit  
ut ipsa aula regia et Matritensis civitas ejus benefacta ex-  
pertae sint. Devotionem erga Ecclesiam et Apostolicam Se-  
dem pluries ostendit Famulus Dei, praesertim in Sessioni-  
bus Oecumenici Concilii Vaticani. Tandem Roma Fontem  
Frigidum profectus, ibi post duos menses nervorum tremore  
correptus est, atque, ingravescente morbo, per manus Supe-  
rioris Generalis suae congregationis P. Josephi Xife Sanctissimo  
Viatico refectus, die 24 octobris anno 1870 obdormivit  
in Domino. Interim quum ex tabulis processualibus ordina-  
riis exhibitis constare videretur tum de concursu cleri et po-  
puli ad funus et sepulcrum Servi Dei, qui in templo Vicensi  
suae Congregationis quiescit, tum de fama sanctitatis, virtutum  
et miraculorum, in vita et post obitum, magis in dies  
crebrescente, ad instantiam Rmi. P. Hieronymi Batlló Pro-  
curatoris Generalis pradicte Congregationis Missionario-  
rum et hujusce Causae Postulatoris, attentisque litteris pos-  
tulatoriis aliquorum Emmorum. S. R. E. Cardinalium et plu-  
rium Rmorum. Sacrorum Antistitum, necnon Capitulorum,  
Ordinum, Congregationum ac Piarum Communitatum utrius-  
que sexus una cum privatis personis ecclesiastica vel civili  
dignitate praestantibus, Emus et Rmus. Dñus Cardinalis  
Mieczislau Ledochowski eiusdem Causae Relator in Ordinario  
Sacrorum Rituum Congregationis Coetu subsignata die ad  
Vaticanum habitu, sequens dubium discutiendum proposuit.  
*An sit signanda Commissio Introductionis Causae in casu  
et ad effectum de quo agitur?* „Et Sacra eadem Congrega-  
tio, omnibus maturo examine perpensis, auditoque voce et  
scripto R. P. D. Joanne Baptista Lugari Sanctae Fidei Pro-  
motore, rescribendum censuit: *Affirmative, seu signadam*

*esse Commissionem, si Sanctissimo placuerit.* „ Die 28 Novembris 1899.

Quibus omnibus Sanctissimo Domino Nostro Leoni Papae XIII per infrascriptum Cardinalem Sacrae Rituum Congregationi Praefectum relatis, Sanctitas Sua sententiam Sacrae ipsius Congregationis ratam habens, propria manu signare dignata est Commissionem Introductionis Causae praefati Ven. Servi Dei Antonii Mariae Claret, Archiepiscopi Trajanopolitani, die quarta Decembbris eodem anno.—C. EP. PRAENESTINUS CARD. MAZZELLA S. R. C. Praefectus.—DOMEDES PANICI, S. R. C. Secretarius.

---

B).—Decreto de la Sagrada Congregación de Ritos extendiendo á la Iglesia universal la fiesta del V. Beda.

Quo Sancti Bedae Venerabilis, tot illustrium scriptorum et summorum Pontificum praeconii cendecorati, honor et cultus augeatur, complures sacrorum Antistites praesertim ex Anglia, supplicibus ad Pium Papam IX fel. rec. litteris, et nuperrime iteratis precibus Sanctissimo Domino Nostro Leoni Papae XIII porrectis, enixe postularunt, ut dies festus hujus sancti ac praeclari Confessoris in toto Catholico orbe agi valeat cum Officio et Missa propria Ecclesiae Doctoris, prouti aliquibus locis atque universis sodalibus Benedictinis et Cisterciensibus jamdiu concessum fuit. Illud etiam Ven. Card. Bellarmini effatum ingenti cum animi gudio atque spe commemorarunt: *Beda Occidentem, Damascenus Orientem sapientia sua illustravit;* insimul asserentes ea omnia quae juxta Benedictum XIV in Opere de Canonizatione Sanctorum, lib. IV, part. 2, cap. II, n. 13, pro adjudicando titulo Ecclesiae Doctoris necessaria sunt, Sancto Bedae apprime convenisse.

Placuit autem ipsi Sanctissimo Domino Nostro ejusmodi tam gravis negotii examen Sacrorum Rituum Congregationi committere. Quo exquisito, unius doctissimi viri suffragio typis cuso, in Ordinariis Comitiis die II Julii hoc vertente

anno ad Vaticanum habitis, infrascripto Cardinali Sacrae eidem Congregationi Praefecto et Relatore, sequens dubium discutiendum atque expéndendum suscepit: "An sit extendendum ad universam Ecclesiam festum S. Bedae Venerabilis cum Officio et Missa propria, addita Doctoris qualitate?" Et Sacra eadem Congregatio, omnibus rite perpensis, auditoque R. P. D. Joanne Baptista Lugari Sanctae Fidei Promotore, prescribendum censuit: "Supplicandum Sanctissimo pro extensione Officii et Missae S. Bedae Venerabilis ad Universam Ecclesiam, addita Doctoris qualitate,. Quam resolutionem Sanctissimo Domino Nostro Leoni Papae XIII ab ipso infrascripto Cardinali relatam, Sanctitas Sua ratam habuit et confirmavit, atque insuper ex ipsius Sacrae Congregationis consulto concedere dignata est, ut Festum S. Bedae Venerabilis cum Officio et Missa propria Confessoris et Ecclesiae Doctoris, prouti haec approbata sunt, die 27 Maii, quae est natalitia, eaque impedita juxta Rubricas, die prima insequente libera ab universa Ecclesia sub ritu dupli minori inde ab anno 1901 in posterum recolatur. Tandem idem Sanctissimus Dominus Noster supradictum Officium cum Missa de S. Beda Venerabili, sub enuntiato ritu in Kalendario Universalis et in nobis editionibus Breviarii et Missalis Romani deinceps inseri jussit. Contrariis non obstantibus quibuscumque. Die 13 Novembris 1899.—C. Episc. Praenest. CARD. MAZZELLA, S. R. C. Praef.—D. PANICI, S. R. C. Secretarius.

---

C).—Decreto publicando una adición al Breviario Romano en la sexta lección de Oficio de la Dedicación de la Basílica del Santísimo Salvador, cuya fiesta se celebra el 9 de Noviembre.

Quod autem Pius nonus perficiendum censuerat, Leo decimus tertius, cellam maximam, vetustate fatiscentem, ingenti molitione producendam laxandamque curavit, vetus musivum, multis jam antea partibus instauratum, ad antiquum exemplar restitui et in novam absidem, opere cultuque magnifico, exornatam transferri, aulam transversam laqueari

et contignatione refectis expoliri jussit, anno millesimo octingentesimo octogesimo quarto, Sacrario, aede canonicorum perpetuaque ad Baptisterium Constantinianum porticu adjectis.

Concordat cum Originali approbato.

In fidem, etc.

Ex Secretaria Sacrор. Rituum Congregationis die 17 Novembris, 1899.—DIOMEDES PANICI, S. R. C. Secretarius.

---

## SAGRADA CONGREGACIÓN DEL CONCILIO

---

### Instructio ad probandum obitum alieujus conjugis

I. Cum de conjugis morte quaestio instituitur, notandum primo loco quod argumentum a sola ipsius absentia quantacumque (licet a legibus civilibus fere ubique admittatur) a sacris canonibus minime sufficiens ad istam probationem habetur. Unde Pius VI ad Archiep. Pragensem, 11. Julii 1789 rescripsit solam conjugis absentiam, atque omnimodum ejusdem silentium *satis argumentum non esse ad mortem comparbandam*, ne tum quidem cum edicto regio absens evocatus (idemque porro dicendum est si per publicas ephemerides id factum sit) nullum suimet indicium dederit; *quod enim comparuerit*, idem ait Pontifex, *non magis mors in causa esse potest, quam ejus contumacia*.

II. Hinc ad praescriptum eorumdem sacrorum Canonum, documentum authenticum obitus diligenti studio exquiri omnino debet; exaratum scilicet ex regestis paroeciae, vel xenodochii, vel militiae, vel etiam, si haberi nequeat ab auctoritate ecclesiastica, a gubernio civili loci, in quo, ut supponitur, persona obierit.

III. Porro quandoque hoc documentum haberi nequit; quo casu testium depositionibus supplendum erit; testes vero duo saltem esse deben, jurati, fide digni, et qui de facto proprio

deponant, defunctum cognoverint, ac sint inter se concordes quoad locum et causam obitus, aliasque substantiales circumstantias. Qui insuper, si defuncti propinqui sint aut socii itineris, industriae, vel etiam militiae eo magis plurimi faciendum illorum testimonium.

IV. Interdum unus tantum examinandus reperitur, et licet ab jure testimonium unius ad plene probandum non admittatur, attamen, ne conhus alias nuptias inire peroptans, vitam coelibem agere cogatur, etiam unius testimonium absolute non respicit suprema Congregatio in dirimendis hujusmodi casibus, dummodo ille testis, recensitis conditionibus sit praeditus, nulli exceptioni obnoxius, ac propterea ejus depositio aliis gravibusque adminiculis fulciatur; sique alia extinseca adminicula colligi omnino nequeunt, hoc tamen certum sit nihil in ejus testimonio reperiri quod non sit congruum atque omnino verosimile.

V. Contingit etiam ut testes omnimoda fide digni testificantur se tempore non suspecto mortem conjugis ex aliorum attestatione audivisse, isti autem vel quia absentes, vel quia obierint, vel ob aliam quamcumque rationabilem causam, examinari nequeat; tunc dicta ex alieno ore, quatenus omnibus aliis in casu concurrentibus circumstantiis aut saltem urgentioribus respondeant, satis esse censentur pro sequitae mortis prudenti indicio.

VI. Verum haud semel experientia compertum habetur, quod ne unus quidem reperiatur testis qualis supra adstruitur. Hoc in casu probatio obitus ex conjecturis, praesumptiobus, indicis et adjunctis quibuscumque, sedula certe et admodum cauta investigatione curanda erit; ita nimirum, ut pluribus hinc inde collectis eorumque natura perpensa, prout scilicet urgentiora, vel leviora sunt, seu propriore vel remotione nexu cum veritate mortis conjunguntur, inde prudentis viri judicium ad eamdem mortem affirmandam probabilitate maxima seu morali certitudine permori possit. Quapropter quandonam in singulis casibus habeatur ex hujusmodi conjecturis simul justis probatio, id prudenti relinquen-

dum est judiciis arbitrio: hic tamen non abs re erit plures indicare fontes ex quibus illae sive urgentiores, sive etiam leviores colligi et haberi possint.

VII. Itaque in primis illae praesumptiones investigandae erunt, quae personam ipsius asserti, defuncti respiciunt, quaeque profecto facile haberi poterunt a conjunctis, amicis, vicinis, et quoquo modo notis utriusque conjugis. In quorum examini requiritur, v. gr.:

*An* ille, de cuius obitu est sermo, bonis moribus imbutus esset, pie religioseque viveret; uxoremque diligenter; nullam sese occultam causam haberet; utrum bona stabilia posideret, vel alia a suis propinquis, aut aliunde sperare posset. *An* discesserit annuentibus uxore, et conjunctis; quae tunc ejus aetas et valetudo esset. *An* aliquando et quo loco scripsisset, et num suam voluntatem quamprimum redeundi apparuerit, aliaque hujus generis indicia colligantur.

Alia ex rerum adjunctis pro varia absentiae causa colligi indicia sic poterunt: *Si ob militiam abierit*, a duce militum requiratur quid de eo sciat, et num alicui pugnae interfuerit; utrum ab hostibus fuerit captus; num castra deseruerit, aut destinationes periculosas habuerit, etc. *Si negotiations causa iter suscepere*rit, inquiratur utrum tempore itineris gravia pericula fuerint ipsi superanda; num solus profectus fuerit, vel pluribus comitatus; utrum in regionem, ad quam se contulit, supervenerint seditiones, bella fames et pestilentiae, etcetera. *Si maritimum iter fuerit aggressus* sedula investigatione fiat, a quo portu discesserit, quinam fuerint itineris socii, quo se contulerit, quod nomen navis quam concendit, quis ejusdem navis gubernator, an naufragium fecerit, an societas quae navis cautionem forsam pretium solverit, aliaeque circumstantiae si quae sciat, diligenter perpendantur.